

Số: *05* /KH-HĐPH

Tân Uyên, ngày *17* tháng *02* năm 2020

KẾ HOẠCH

Tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-SPT ngày 15/01/2020 của Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu về Tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc năm 2020, Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện Tân Uyên xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục đẩy mạnh phổ biến nội dung pháp luật về Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị tới cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. Đặc biệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các đạo luật liên quan đến các quyền dân sự, chính trị; các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc.

Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ triển khai thực hiện nội dung năm 2020. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ; chú trọng lồng ghép, kết hợp triển khai thực hiện với các kế hoạch, nhiệm vụ khác để sử dụng hiệu quả các nguồn lực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến trực tiếp

Tổ chức hội nghị, lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về các quyền dân sự, chính trị trực tiếp cho cán bộ, Nhân dân gắn với triển khai các buổi tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải ở cơ sở; lồng ghép thực hiện tuyên truyền pháp luật gắn với các chương trình, đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật khác.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp (cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp).

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

2. Biên soạn, phát hành các loại tài liệu tuyên truyền

Phối hợp biên soạn, phát hành các loại tài liệu phổ biến nội dung cơ bản và những nội dung quan trọng của Công ước ICCPR, các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các đạo luật do Quốc hội ban hành bảo đảm ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện.

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Tư pháp (cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp).

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2020.

3. Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng

Cập nhật các chuyên mục, đăng tải văn bản pháp luật, tài liệu tuyên truyền; thông tin nội dung Công ước, các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị trên Trang thông tin điện tử của huyện. Phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện thực hiện các chuyên mục, tin, bài, phóng sự tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, thường xuyên nội dung các quyền dân sự, chính trị.

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Tư pháp (cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp).

- *Đơn vị phối hợp:* Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện; các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên năm 2020.

4. Triển khai các hoạt động trợ giúp pháp lý, đặc biệt là trợ giúp pháp lý cho các đối tượng dễ bị tổn thương, trong đó có nạn nhân của hành vi xâm phạm quyền dân sự và chính trị.

- *Đơn vị thực hiện:* Các thành viên Hội đồng phối hợp, UBND các xã, thị trấn.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên năm 2020.

5. Một số hoạt động khác

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn huyện năm 2020; trong đó có nội dung phổ biến Công ước quốc tế về các quyền dân sự chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị.

Đẩy mạnh lòng ghép tuyên truyền các quyền dân sự, chính trị thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở, khai thác tủ sách pháp luật,...

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được lòng ghép với các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ; các Chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật khác được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp năm 2020 và kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác (nếu có) theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai, đôn đốc thực hiện hiệu quả các nội dung Kế hoạch. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện định kỳ, đột xuất theo yêu cầu.

2. Các cơ quan, thành viên Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật phối hợp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ. Báo cáo kết quả việc xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật định kỳ và báo cáo đột xuất

3. UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch này triển khai hoặc lồng ghép thực hiện thông qua các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về các quyền dân sự, chính trị gắn với các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ. Định kỳ 06 tháng, 01 năm tiến hành sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch Tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc năm 2020./.

Nơi nhận:

- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện;
- Các Báo cáo viên pháp luật cấp huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Cổng thông tin điện tử huyện
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



**TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP
Trần Thị Nhung**